[image: ]
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  С О В Е Т
Ярославского муниципального района

РЕШЕНИЕ

О присвоении почетного звания Ярославского муниципального района
«Почетный гражданин Ярославского муниципального района»

Принято на заседании
Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
«30» июня 2024 г.

В соответствии с Положением о почетном звании Ярославского муниципального района «Почётный гражданин Ярославского муниципального района», утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 30.01.2018 № 2, с учетом решения комиссии по наградам Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. За выдающийся общественно значимый вклад в укрепление экономического потенциала Ярославского муниципального района, общественную деятельность, способствующую улучшению жизни населения Ярославского муниципального района, присвоить почетное звание «Почетный гражданин Ярославского муниципального района» Клочкову Николаю Вячеславовичу.
2. За выдающийся общественно значимый вклад в развитие образования в Ярославском муниципальном районе, общественную деятельность, способствующую улучшения жизни населения Ярославского муниципального района, присвоить почетное звание «Почетный гражданин Ярославского муниципального района» директору МОУ  «Григорьевская средняя школа» Ярославского муниципального района Ченцовой Александре Ивановне.

[bookmark: _GoBack]

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, и вопросам местного самоуправления (Е.В. Фаламеева).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава Ярославского
муниципального района
_________________Н.В. Золотников «___»___________2024 г.
	Председатель Муниципального Совета   Ярославского муниципального района
         _________________ Е.В. Шибаев
                     «___»____________2024г.

2

Пояснительная записка
к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О присвоении Н.В. Клочкову, А.И. Ченцовой почетного звания Ярославского муниципального района «Почётный гражданин  Ярославского муниципального района»

Данный проект решения Муниципального Совета ЯМР подготовлен по инициативе совета ветеранов войны и труда при Правительстве Ярославской области и на основании документов, предоставленных комиссией по наградам, в соответствии с положением о почетном звании Ярославского муниципального района «Почётный гражданин Ярославского муниципального района».
Под руководством Н.В. Клочкова, в трудные для школы и для страны годы, когда в школе постоянно менялись директора, была разморожена система отопления, разваливалась котельная, именно Николай Вячеславович, работая в то время директором ОАО «Красные Ткачи», помог школе и за счет средств фабрики «Красные ткачи» согласился поддерживать школьную котельную, оказывать техническую помощь во время отопительного сезона.
Отремонтированный актовый зал, новые центральные двери в 1994 –году появились в школе благодаря Клочкову Николаю Вячеславовичу.
Активно занимался благотворительной деятельностью. Помогал пенсионерам, детям инвалидам из детского дома, родственникам военнослужащих, погибших в Чеченской Республике.
Николай Вячеславович, оказывал гуманитарную помощь детям инвалидам, пострадавшим в ходе боевых действий на территории Чечни.
С 2000 года три созыва избирался депутатом Собрания представителей Ярославского муниципального округа.
Клочков Николай Вячеславович, всю свою трудовую деятельность посвятил работе на фабрике «Красные Ткачи», проработав почти 40 лет, пройдя свой трудовой путь от простого рабочего до генерального директора, успев проявить себя, как чуткий руководитель, ответственный гражданин и преданный своему делу работник.
Ченцова Александра Ивановна, начала свою карьеру в сфере образования в 1973 году и прошла свой путь от рядового учителя до директора департамента образования города Ярославля. Имеет сорокалетний стаж руководящей работы в отрасли «Образование».
Уйдя на пенсию, Александра Ивановна, вернулась на должность директора школы в МОУ Пестрецовскую основную школу ЯМР и за два года руководства подготовила достойную команду администраторов, затем возглавила МОУ Григорьевскую среднюю школу ЯМР.
За три года она проделала большую работу в МОУ Григорьевской школе ЯМР по укреплению материально – технической базы: отремонтированы учебные кабинеты и помещения школы, закуплено и установлено интерактивное оборудование и компьютеры в каждый учебный кабинет, оборудована локальная сеть, открыты две «Точки роста», проведен капитальный ремонт пищеблока, установлено в нем недостающее оборудование, закуплена современная мебель для обеденного зала и заменены полностью все окна и тд.
За период работы, Александра Ивановна, не раз была награждена Почетной грамотой и были объявлена благодарности за успехи, достигнутые в учебно-воспитательном процессе, награждена знаком «Почетный работник общего образования РФ».
Комиссией по наградам Ярославского муниципального района» рекомендовано вынести вопрос о присвоении Н.В. Клочкову, А.И. Ченцовой почетного  звания «Почётный гражданин Ярославского муниципального района» на рассмотрение Муниципального Совета Ярославского муниципального района.

Начальник управления делами                                             С.Ю. Веретенникова
image1.jpeg